(2) Ἐπειδὴ τὰ παιδία. Vocem, ἐπειδὴ, post τὰ παιδία, in editis positam, suo loco reddimus ex cod. Coisl. et sacro textu. Vocem, παραπλησίως, pariter restituimus ex codd. Roe, Casaub. et Apostolo. Post verba, τῶν αὐτῶν, hæc adjecta reperiuntur in utroque codice, Roe et Casaub.: Οὕτω πάλιν ἐπειδὴ αὐτὸς ὑπὲρ αὐτῶν ἔπαθε, δεῖ καὶ αὐτοῦ τῶν αὐτοῦ μετασχεῖν παθημάτων. « Ita rursus cum ipse pro eis passus sit, ipsos quoque oportet ejusdem passionum participes esse. » Quæ verba extra Cyrilli propositum intrusa textum ejus orationis abrumpunt.

(3) Πάλιν ἡμεῖς. Coisl. cod., ἵνα διὰ τούτου πάλιν καὶ ἡμεῖς τῇ κοινωνίᾳ λάβωμεν. « Ut per hoc nos vicissim communicationem consequamur. » Voces διὰ τούτου vertimus per illud, cum significare possint per illum, Christum.

(4) Ἐν τῷ στόματι αὐτοῦ. Vocem, αὐτοῦ, adjecimus ex cod. Coisl. et sacro textu, Job VI, 18. Pro, στόματι, habetur in codd. Roe et Casaub., ὀφθαλμῷ, oculo, quæ lectio si sit vera, erit allusio Cyrilli non ad verba Jobi, v. 18, sed ad v. 19. Totus locus Jobi ita est: Πέποιθεν ὅτι προσκρούσει ὁ Ἰορδάνης εἰς τὸ στόμα αὐτοῦ· ἐν τῷ ὀφθαλμῷ αὐτοῦ δεῖξεται αὐτόν. « Habet fiduciam quod Jordanis in fluat in os ejus. In oculo suo recipiet eum. »

(5) Ἀλλὰ φοβερόν. Articulum τὸ in editis ante φοβερόν positum rejecimus, ex mss. Coisl., Roe, Casaub.

(6) Φημιωθῇ. Hoc verbum loco φοβηθῇ, timeret, posuimus ex tribus mss. præfatis. Ac melius con-

post confitebere (7). Sed nondum tempus ut de his audias.

XI. Sanctificavit baptismum Jesus, quando ipse baptizatus est. Si Filius Dei est baptizatus, equis baptismum poterit salva pietate contemnere ⁴⁷? Baptizatus est autem, non ut peccatorum remissionem perciperet (peccati enim expertus erat), verum, tametsi a peccato liber, baptizatus est nihilominus, ut divinam gratiam et dignitatem iis qui baptizantur impertiret. Sicut enim, quia pueri communicaverunt sanguini et carni ⁴⁸, et ipse similiter participavit eisdem ⁴⁹; ut corporalis ejus præsentiae participes facti, divinam quoque ejus gratiam participarem: sic baptizatus est Jesus, ut per illud nos deinceps ejusdem rei communitate, una eum salu- honorem consequeremur. Draco, juxta Jobum ⁵⁰, in aquis erat qui Jordanem ore suo recipiebat. Cum igitur confringenda forent capita draconis ⁵¹, descendens in aquas alligavit fortem ⁵², ut accipere mus potestatem calcandi supra serpentes et scorpiones ⁵³. Minime parva erat bellua, sed horrenda. « Omnis navis piscatoria corium unum caudæ illius « ferre non potuit; currebat ante illum perditio ⁵⁴, » contagione inficiens occurrentes ⁵⁵. Accurrit vita ut mors frenaretur, et omnes salutem consecuti dicere possemus: « Ubi est, mors, stimulus tuus, ubi est, « inferne, victoria tua ⁵⁶? » Per baptismum enim solvitur mortis stimulus.

XII. Descendis quidem in aquam ferens peccata, sed gratiæ invocatio animam obsignans (8), non te

venire videtur tum iis quæ narrantur de compresso mortis stimulo, tum allegoriæ hic a Cyrillo usurpatæ ex cap. XL Jobi, in quo versu 20 draconi maritimo freni naribus injecti dicuntur. In verbis sequentibus, ποῦ σου, etc., quæ in textu leguntur sicut apud Apostolum, est quædam codicum discrepantia. Cod. Casaub. tantum invertit duo membra, sic: Ποῦ σου, ἄδη, τὸ νίκος; ποῦ σου, θάνατε, τὸ κέντρον; qui ordo servatur in loco Osee, c. XII, 14, ab Apostolo citato, ubi tamen pro νίκος, victoria, legitur, δίκη, contentio. Codd. Coisl., Otlob. et Roe retento ordine verborum Apostoli attributionem verborum, νίκος et κέντρον, commutant, sic habendo: Ποῦ σου, θάνατε, τὸ νίκος; ποῦ σου, ἄδη, τὸ κέντρον; ita Cyrill. legit cat. 14, n. 19: quæ etiam nonnullorum Patrum sive Osee sive Apostoli lectio fuit.

(7) Tu vero paulo post confitebere. Fidei confessionem illam intelligit, quæ in baptismo vel post abrenuntiationes, pactum cum Christo ineundo fiebat per symboli recitationem, cat. 19, n. 9, vel potius illam quam baptizandus, post inunctionem ex oleo, ad sacrum fontem constitutus, a baptismi ministris interrogatus edebat; de qua hæc habet cat. 20, n. 4: « Et interrogatus est vestrum unusquisque num crederet in nomen Patris et Filii, et Spiritus sancti, confessique estis salutarem confessionem: ac demersi « estis, » etc. Similior erat illa confessio per interrogationem ministrorum expetita, confessioni martyrum a persecutoribus publice et juridice expressæ.

(8) Gratiæ invocatio. Hoc est invocata: sic cat. 13, n. 2, dicit, τὸ ξύλον τῆς βρώσεως, lignum manducationis, pro ligno manducato seu degustato.

permittit ab immani sorberi dracone. Qui mortuus in peccatis descendisti, ascendis vivificatus in justitia⁵⁷⁻⁵⁹. Si enim complantatus fueris similitudini mortis Salvatoris, simul et resurrectione dignus habebis¹⁻⁴. Quemadmodum enim Jesus lotius mundi peccata suscipiens mortuus est, ut interempto peccato te in **46** justitia resuscitaret: ita et tu descendens in aquam, et quodammodo sepultus in aquis, ut ille in petra fuit, « in novitate vitæ ambulans⁵ » resuscitaris.

XIII. Deinde quando ea gratia te dignatus fuerit Deus, tunc tibi adversus contrarias potestates decertandi potestatem conferet(1). Sicut enim ille post baptismum per quadraginta tentabatur dies; non quod et antea vincere non posset, sed quod ordine suo et serie cuncta volebat efficere: ita et tu ante baptismum cum adversariis congregari verebaris; accepta vero gratia, deinceps armis justitiæ³ confisus decertato tunc, et si vis etiam Evangelium prædica.